1

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES N.º 03/2024

O Secretário Municipal de Administração, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o Edital nº 03/2024 - De Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial Eletrônico de
Jaboatão dos Guararapes na edição de 30.05.2024, resolve RETIFICAR os itens indicados abaixo:

Em relação ao Cargo 49, leia-se como segue e não como constou:

49 - Agente de Combate às Endemias

Em relação ao Cargo 32 - Analista em Saúde - Químico, leia-se como segue e não como constou:

ANEXO I

DO PRÉ-REQUISITO, DA DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES BÁSICAS E DA CARGA HORÁRIA DE CADA CARGO

CARGO: 32 - ANALISTA EM SAÚDE – QUÍMICO

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: ENSINO SUPERIOR

REQUISITOS:
Conclusão de curso superior em Química (bacharelado ou licenciatura),
Engenharia Química ou Química Industrial, em instituição reconhecida pelo
MEC; Registro no órgão de fiscalização competente.

CARGA HORÁRIA: 30h

LISTA DE ATRIBUIÇÕES DO CARGO

DE ACORDO COM O ANEXO II DA LEI Nº 1595/2024

 Planejar, organizar, coordenar, avaliar e executar atividades e ações de vigilância sanitária;

 Emitir laudos de inspeção e relatórios técnicos referentes às ações de vigilância sanitária;

 Fiscalizar e controlar serviços e produtos de interesse à saúde com enfoque em produtos químicos;

 Capacitar profissionais para exercer serviços de fiscalização;

 Promover ações de educação em saúde para a população e para o setor regulado;

 Normatizar procedimentos relativos à fiscalização sanitária;

 Realizar inspeção conjunta com demais órgãos de proteção e defesa do consumidor;

 Exercer o poder de polícia administrativa no âmbito de sua competência;

 Preencher e assinar os autos de infração, termos de apreensão, de notificação, de inutilização e de
interdição cautelar;

 Realizar coleta de amostra para análises laboratoriais;

 Executar atividades integrantes de programas e serviços com foco na prevenção de riscos à saúde e
promoção da saúde pública;

 Agir em conformidade com as normas e procedimentos da legislação sanitária e que regulam o exercício
de sua atividade profissional;

 Contribuir, realizar e participar das atividades de Educação Permanente, como facilitador de aprendizagem
e como aprendiz;

 Atuar como preceptor, supervisionando estagiários e residentes;

 Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício do cargo.

 Planejar, organizar, coordenar, avaliar e executar atividades e ações de vigilância sanitária;

 Emitir laudos de inspeção e relatórios técnicos referentes às ações de vigilância sanitária;

2

 Fiscalizar e controlar serviços e produtos de interesse à saúde com enfoque em produtos químicos;

 Capacitar profissionais para exercer serviços de fiscalização;

Os demais itens do referido Edital nº 03/2024 de Abertura de Inscrições e retificações posteriores,
permanecem inalterados.

Jaboatão dos Guararapes/PE, 17 de junho de 2024.

Thiago Albuquerque Fernandes

Secretário Municipal de Administração